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Dokąd zmierzamy?
Kraków, 9 czerwca.

(g) Republika memieckc-austryacka uchodzi 
jpowszechnie za żt-braczkę wśród państw euro
pejskich. Państewko to, powołane do życia tra 
ktatem ż St. Gerraain, już w chwili urodzenia 
Ukazane było na zagłady. Skromne rozmiar a - 
aai, otrzymało granire, które y.-ykiuczają wsz.«1 

możność skonsolidowania gospodarczego. 
Kraje niem. Austryi s .rne, z własnych produk 
lów wyżywić swej ludności nie są w stanie, 
import nie słoi tam w żaó..ym normalnym 
stosunku do eksportu.

Nic też dziwnego, że od dwóch przeszło jat 
nie przestaje być Auslrya poważną troską kca- 
łicyi a zarazem źródłem ciągłe sic powtarzają
cych niepokojów i kiJhflikiów czy to społecz
nych, czy to politycznych. Kanclerze auslryae- 
cy mają stałe jedną tylko misyę: wyżebrania 
gali najwięcej zboża i jak najwięcej kredyiów 
od państw kacboduicu. Stop:. Jem powodzenia 
ich żebraniny mierzy ausiryacka opinia pu
bliczna zdolności każdorazowego sternika an- 
itryackiej nawy państwowej.

W  ostatnich dniach właśnie przedłożyła ko- 
tnisya finansowa Ligi narodów gabinetowi wie 
'dońskiemu obszerny i szczegółowy plan mię
dzynarodowej pomocy finansowej dla Austryi. 
,Wszyscy w  Europie państwem tern się litują 
i chcieliby je utrzymać przy życiu. Nie szczę
dzą słów otuęhy dla naddunajskiego biedaka 
i przyrzekają, że skoro się tylko będzie popra
wnie zachowywał, nie pozwolą mu zginąć z 
głodu.

Taką jest dola bogatego ongiś kraju. Bieda, 
głód, bankructwo, litość — oto słowa, jakie się 
najczęściej słyszy i czyha, gdy mowa o Austryi

P o l s k a  jest państwem wielkiem. Posiada 
szeroko zakreślone granice na Zachodzie i 
Wschodzie, opływa w bogactwa naturalne, 
jakich zazdrościć jej może niejeden kraj w E- 
uropie. Aparat państwowy fwikeyonuje już 
9d dłuższego czasu, mamy sejm — źródło wła
dzy prawodawczej, rząd w celu wykonania 
.woli sejmu, ha, doczekaliśmy się nareszcie i 
konsiytucyi, która już nawet została ogłoszo
ną w  „Dzieniku Ustaw". Polska nie jest od- 
hsobnioarą. Posiada sprzymierzeńców, w pier
wszym rzędzie wpływową Francyę. U koaii- 
cy; nie żebrze wcale o ratunek, o suchy chleb 
codzienny. Państwo polskie zaliczane jest do 
państw wystarczających sobie samym. Ziemia 
polska żyzna, potrafi wyżywić własną Lud
ność, potrafi nawet wywozić dość płodów rob
juczy cii. Przemysł polski się rozwija.

A  jednak... A jednali w dniu wczorajszym 
marka polska notowaną była we Wiedniu — 
C‘49—0*50. Za wypłatę Wiedeń płacono wczo
raj w  Krakowie nawet 2‘2ł>! Czyli, że korona 
hiednej źebraczki Austryi tego scherlałegu, na 
fwłasnyeh nogach stać nie mogącego państow- 
'JsSir nad ktorem wszyscy „możni" się litują, 
jrartość tej oto korony austryackiej przewyż
sza rigfó przeszło w dwójnasób wartość naszej 
tmriri.

Za marki niemieckie płaciło się wceoaąj yat- 
ffyżej 301 Innych walut nawet ju i się od kfikn 
&£ ofieyaiató sńe m

H I p p  l i tsŁuh m m
WA l i t e  i i  S t ó ł
M. Warszawa. (Telefonem). Z Londynu do

noszą: Nowy komisarz angielski na Górnym 
Śląsku, sir Stuart, przesłał swemu rządowi ra
port o sytuacyi, w  którym podaje, że zacho
wanie się powstańców objawia tendencyę po- 
ojową. Polacy przedłożyli komisja między- 

sojusz:.icrej prupozycyę cofnięcia swych wojsk 
o i ii kl i a od zajmowanej dotychczas linii pod 
warunkiem, o ile Niemcy przestaną posuwać 
się naprzód, zniosą swoje posterunki i cofną 
sw^-wojska, ponadto aby w strefie neutralnej 
utworzona. połicyę neutralną pod kontrolą ko
m isji m i i z y  so jnszniczej, która ma zapewnić 
obrou-j

i t.

ludności polskiej.

Oilą;
Londyn. PAT. Z kój oficyn i uycli oświadczają, 

że w ol •. .-Heja .sUuiyum kryzysu ut) Górnym Ślą
sku rząd ragiełski. i angielski przedstawiciel na 
f-^ri7s i*y6te,s;v«) ..ąziidują poyyoęo>v::!ii wyTączuie 
j»ra"niVi;teiii przestrzegali a ' ścisk-j bezstronności. 
Zarówno na (ióroyirt .Śląsku, jak i w Berlinie i 
Londynie czynione były >»‘rze*lslawłeiełoin niciniec- 
kim 7, caiyin naciskiem'‘uwagi zmierzające do po- 
wstrzrmnida ich akcyi w uewnych ramach, przy- 
e::cm dodać należy, że uwagi te odniosły zanue- 
rzony skutek. Angielskie siły zbrojne znajdujące 
się obecnie na Górnym Śląsku są całkowicie upo
ważnione do podejmow ania wszelkich kroków, 
niezbędnych Ola przywrócenia porządku. Panuje 
tu ogólne przekonanie, że koalicyjne wojska na 
Górnym Śląsku będą działały w zupełncin porozu
mieniu wzajenincm.

Paryż. PAT. Ag. HaySśa donosi: Odnośnie 
do francuskiego dorlesienja z 30 maja b. r., 
wymieniły rządy angielski i francuski noty, 
w których oświadczają swoją zgodę w  sprawie 
konieczności przywrócenia porządku na Gór
nym Śląsku, zanim nastąpi rozwiązanie kwe
sty! Górnego Śląska. Rząd angielski pragnie 
wyczekiwać informacyj Swojego nowego ko
misarza na Górnym Śląsku, zanim zajmie sta
nowisko w  kwestyi postępowania przy rozwią
zaniu zagadnienia. Rząd francusid podziela to 
stanowisko, wyraża jednak nadzieję, że przy
bycie wojsk angielskich przyczyni się do przy
wrócenia porządku i dodaje, że przybycie no 
wego komisarza angielskiego umożliwi rządo
wi angielskiemu ocenę sytuacyi.

Ptw Pilika t rin. aitsi wajeaatj aa E. Seta,
Paryż. PAT. fllayas). Jal; dzienniki z Ber

lina donoszą, prasa berlińska omawiając ope- 
racye wojenne niemieckie na Górnym Śląsku i 
formalną odmowę generała Hoefera zastoso
wania się do żądań kwa lisy i międzysojiiUŁui- 
czej, domaga się, aby komisy a w Opolu po

wzięła n dychmiast decyzyę celem uratowaiiil 
kraju od grożącej katastrofy wojny domowej 
„Petit Parisien" cytując powyższe głosy prasy 
niemieckiej dodaje: Zdaje się z wszystkiej^
wynikać z całą jasnością, że Niemcy chcieliby 
zająć okręg przemysłowy górnośląski, zankd 
usadowiłyby się tam na rozkaz komisji mię
dzysojuszniczej wojskowe oddziały ochronne^ 
któreby mogły skutecznie przeszkodzić zumie-* 
rzonej alrcyi niemiecłdej. W ed iig  „Figaro*" 
rząd kanclerza W irtha aby udowodnić, że nie 
chodzi rau jedynie o wywoływanie pozorów* 
winien sam zmusić oddziały niemieckie na 
Górnym Śląsku do zruiiechaiiia ataku. Zaiór 
wno „Figai-o" jak i „Echo de Paris" zwra
caj ą uwagę, że okręg zagłębia Ruhr, w dat- 
szym ciągu nadaje się t’«o tego, aby ponosić 
konsekweucye za wydarzenia na Górnyat 
Śląsku.

W li Ili 1 mK I
i M. ^Warsastwn. (Telefonem). Z Sosnowca iło^ 
noszą: Na Gómyru Śląsku daje się zauważyć 
wzmożony ruch i większe przygotowanie wo
jenne ze strony niemieckiejj. Z rejonu racibor
skiego nadchodzą ustawicznie wielkie trans
porty ortyleryi, amunicyi oraz wielkie rezerwy 
piechoty i kawaleryi.

Hi«l IM?
M. Warszawa. (Telefonem). Z Berlina donoM 

szą, że gen. Hoerniker zażądał podabno 
graficznie od angielskiego ministra wojny 
zwłocznego wysłania dwćch aywizyi na Góuay 
Śląsk.

„Yossische Zeitung" donosi z Opola, że tafi 
Górny Śląsk przybyły angielskie tanki, ciężka 
artyleiya i aeroplany. , ,

Ptord i i i  fffistofeipsojiRoaMijtS
x Oornego Sląslca.

Paryż. PAT, Ag. Havasa donosi: Ambasa
dor niemiecki złożył wczoraj protest w  muń* 
stmtwie sjiraw ragramcEnyćh przeciwko ę/ »* 
żbie komisyi międzysojuszniczej w  Opolu, że 
wojska koalicyjne będą wycofane z miast p r »  
myślowych, posiadających większość Diemie- 
cką, w rtuae, gdyhj' wojska niemieckie nie 
cofnęły się na określone pozyeye. Poseł nae- 
rniecki otrzymał odpowiedź, że komisya koali
cyjna w sayśl traktatu posiada prawa przed
sięwziąć wszystkie zarządzenia celem utrzyma 
ma porządku i rząd niemiecki, który zdaje się 
ponosić odpowiedzialność aa ostatnie zajścża, 
niemu powodu skarżyć się nu stanowisko ko
misy i uuędj^koaKcyjn^.

„czarnych" giełdach, to już naprawdę przy
prawić maże o  obłęd.

Sjtuacya jest tego rodzaju, że każdy zapy
tać musi: dokąd Jdaeray'? Nad jaką przepa

Nie ulega wątpliwości: wiele kłaść należy 
na karb spekulacji, nieuczciwe} spckułaeyś 
giełdowej. Pogoń za wsłułami wtgrsmiaHswei 
nie stoi w żadnym stosunku do sapotm boiM  i 
nia dewizowego na3zego kugfa a im  .. *
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przemysłowego.
To jest prawią. A k  nic jedyną. Nie można 

i nic należy — Lo byłaby to bardzo zła polity
ka, a jeszcze gusza pedagogika społeczna — 
wszystko zio przypisać jedynie jakimś tajnym, 
brudnym machinacjom. Tym  należy przeciw
działać z całą energią. To jednak bynajmniej 
nie daje powodu do zamykania oczu na sze
reg zjawisk, które w  sumie przyczyniły się do 
.wytworzenia obecnej zgrozą wprost przejmu
jącej sytuacyi. Wyliczyliśmy powyżej wszyst
ko to, czem Polska jest obdarzona, liczne jej 
dobra i bogactwa. Ale czy naprawdę zapisać 
je  można na konto posiadania? Mamy boga
ctwa naturalne, ale czy się je eksploatuje na
leżycie? Autarkia nasza pięknie wygląda — na 
papierze. Przednówek trwa u nas prawie cały 
rok. Mamy aparat państwowy, ale o sposobie 
funkcyonowania naszej administracyi można- 
by epopeę całą napisać. W  Warszawie radzi 
sejm suwerenny, mądre jego ustawy możnaby 
jednał; na palcach jednej ręki wyliczyć! Rząd 
zaś —- pożal się Boże nad jego „władzą w y
konawczą". Rozporządzenia samego minister- 
stwh handlu, nieszczęsnego ministerstwa apro 
wizacyi wystarczyłyby do przeprowadzenia 
dowodu własnej naszej w- lwiej mierze winy | 
obecnej katastrofy. i

Oto obraz sytuacyi przed rozstrzygnięciem 
sprawy górnośląskiej Zapewne: i jej perype-
tye i niekorzystne dla nas często zygzaki po
lityki mocarstwowej przyczyniły się niemało 
do dzisiejszego gwałtownego spadku marki 
polskiej. Czy jednak nic dość powodów mamy 
do pessymizmu, gdy widzimy, że sam rząd 
centralny, który chyba doskonale o stanie 
sprawy górnośląskiej jest poinformowany, za
chowuje się wobec niej prawieże biernie, nie 
spiesząc się nawet do obsadzenia tak ważnej 
w  chwili obecnej teki ministra spraw zagrani
cznych?

Lekkomyślność u góry, a bezmyślność u do
łu —  olo stan, w jakim się znajdujemy. Czyż 
dziwić się wobec tego nastrojowi pesym isty
cznemu, ogarniającemu ludność, uciekającą 
na leb, na szyję od marki polskiej? Dziwić się 
ludziom, którzy załamują ręce nad perspekty
wą nowej fali drożyźnianej, nowych, zwięk
szonych trosk i kłopotów?

Dokąd idziemy?
Zawrócić należy czemprędzej z tej drogi, 

która raczej bezdrożem dotychczas była.
Przykład iść musi z góry!

Wielkie zwycięstwo Weizmana w Ameryce
M. Warszawa. (Telefonem). Dzisiejszy „Mo

ment" otrzymał depeszę z Cleeveland tej tre
ści? Konferencya krajowa syonistów amery
kańskich, zwołana na nowo po ogłoszeniu ma
nifestu prof. Weizmanna, po burzliwych dy- 
ąkusyach powzięła większością głosów uchwałę 
Wyrażającą yołum nieufności Bnandeisowi i

Maćkowi, którzy mieli zamiar odłączyć orga- 
nizacyę syońską w Ameryce od wszechświato
wej Organizacyi syońskiej. Wskutek powyż
szej rezolucyi Egzekutywa amerykańskiej or
ganizacyi syońskiej, która była dotychczas w 
opozycji do Weizmana, podała się do dym isji.

M. Warszawa. (Telefonem). Z Londynu do- j 
Koszą: Deputowany robotników angielskich :
U partyi pracy, Ma cl ey, zwrócił się z zapyta
niem do min. dla kokmii, czy adminstracya 
palestyńska faktycznie wstrzymała imigracyę 
do Palestyny i czy to zarządzenie pozostaje w  
związku z wypadkami w  Jaffie w dniach 1—3 
maja; czy wstrzymanie imigracji jest skiero
wane przeciw robotnikom żyd., którzy w  prze
ważającej corści jako uchodźcy z Ukrainy, 
Polski i Litwy znajdują się w drodze do Pa
lestyny; czy ogłoszono wniesione przez komi- 
syę syońską (Zionist Commission) i Waad Leu 
mi protesty przeciw odesłaniu z powrotem e- 
migrantów z Jaffy do Tryesta, którzy przybyli

ca okręcie „Gomelia" i czy minister zamierza 
przedsięwziąć odpowiednie kroki celem znie
sienia ograniczenia imigracyi?

Sekrctar frtanu Woo<l dii) następującą odpo
wiedź: Co do pierwszych czterech pytań twierdzą
co; co do piątej części zapytania posła, to cała 
sprawa przyszłej imigracyi do Palestyny jest obe
cnie rozważana przez rząd Jego Król. Mości w  
porozumieniu s Wysokim komisarzem Palestyny. 
Rir Herbert Samuel 3 bm. w  djjin nrodzin Jego 
król, Mftści złoży oświadczenie rządowe, w któ- 
rem będzie omówioną polityka rządn ang. Jasiem 
pewny, że izba godzi się ze mną, iż nic jest pośą- 
danem podać do wiadomości treści oświadczenia 
Wysokiego komisai-Ła Palestyny,

Hi. H i  inislrei spras apinajń?
M, Warszawa. (Telefonem) W  kulach sejmO* 

wy cl) uchodzi za pewne, że teka ministra spraW 
zagranicznych zostanie powierzoną hr. Skrzyń
skiemu, b. wiceministrowi a obecnemu poałoetś 
polskiemu w Madrycie.

CcEEtał siisa oistm afnistra MariMpł
M. Warszawa. (Telefonem) Wedle informacji 

z kół politycznych na wypadek ewentualnego astifr 
pienia ministra wojny gen. Sosnkowskiego? t ą
stanie teka ta oddaną gen. Sikorskiemu,

Przesilenie w Austryi trwa*
Antysemid nad grobem. —  Kealicya 
grozi obsadzeniom Gracu, Solno*

grodu £ łftsibriska.
U. Wiedeń. (Telefonem). Przesilenie .-*Łąd©w<ę 

w Ausiryi trwa niezmiennie. Liczą, że zażegna
nie przesilenia nastąpi dopiero w przyszłym tygo
dniu. Wszedmierncy styryjscy trwają uporczywie 
przy zamiarze przeprowadzenia w  Jtyryi dnia S 
lipca br. plebiscytu w  sprawie przyłączenia się 
do Niemiec. W  stronnictwie cbrześcijań&ko-spo- 
łecznych rozłam pogłębia się ooraz bardziej. Na 
odbytej wczoraj konferencji tego stronnictw* 
ostrzegał jeden z jego przywódców dr Seipel, ie  
stronnictwo znajduje się nad grobem swym.

L. Wiedeń. (Telefonem) Według doniesień ai 
Pragi odbywają się między sprzymierzonymi na
rady w sprawie obsadzenia przez wojska francu
skie Graeu, Solnogrodu i Insbruka, w  razie gdy
by ruch na rzecz przyłączenia się do Niemiec nie 
ustal w  Austryi.

Rozdział *8of.a aaflsśfo-wegier.
pomiędzy tastistwa saskzesyjin®.
Wiedeń. PAT. „Neuc Freie Presse" donosi, 

źe kwestya rozdziału 50 milionów koron w  zło
cie banku austro-węgierskiego została w  ten 
sposób rozwiązaną, że Gzecfaoslowacya otrzy
ma z  tego 15 i pół miliona koren w  złocie, Ju
gosławia 7 milionów', Polska, Rumunia i W ło  
chy otrzymać mają razem 25 milionów, Au-1 
slrya i Węgry otrzymają 7 i pól miliona. Po 
odciągnięciu zaliczki otrzymają te dwa osta
tnie państwa I i trzy czwarte milion?-

Z  o b r a d  Sejm u.
.Warszawa. PAT. Komisya administracyjna 

Uchwaliła dsdś we wszystkich trzech czytaniach 
Według referatu posła Kiemika rządowy pro
jekt w przedmiocie zmiany niektórych posta
nowień statutu gminnego stołecznego królew
skiego miasta Krakowa w brzmieniu następu- 
jącem? Paragraf 42. Ustęp 2. Urzędowanie 
prezydenta trwa lat sześć, licząc od dnia zło
żenia przysięgi. Nadto wybiera rada ze swego 
grona czterech wiceprezydentów. Paragraf 48. 
Ustęp L  Urząd wiceprezydentów trwa do koń
ca tego trzech] ecia, w  ciągu którego zostali wy 
brani. Każda odnowiona rada wybiera czterech 
wiceprzydentów w  sposób przewidziany w  pa
ragrafie 43. Paragraf 64. Magistrat składa się 
e prezydenta, wiceprezydentów, dyrektora ma
gistratu, radców magistratu oraz innych urzę
dników. Paragraf 62. Ustęp 2. W  razie nieo
becności albo przeszkody prezydenta zastępują 
go w  powyższych czynnościach wiceprezyden
ci w  porządku przez prezydenta miasta wy
znaczonym a w razie przeszkody albo nieobe
cności wszystkich wiceprezydentów najstarszy 
jwickiem radca miejski. Paragraf 89, Prezy
denta miasta zastępują we wszystkich spra
wach do jego zakresu działania należących wi- 
faTWcąrn*W>C3. a tf% W DOESSłdka j W SDOSÓb DOM

niego oznaczany. W  artykule 11 powiedziane 
jest, że ustawa wchodzi w  życie z dniem jej 
ogłoszenia. Wykonanie ustawy poruczono we
dług artykułu III. ministrowi spraw wewnęfcrz 
nych. Projekt przyjęty przez komisyę zgłeszo- 
ny będzie na posiedzeniu piątkowem sejmu w 
drodze naglącej bez przedstawienia druków.

Komisya przemysłu i handlu uchwaliła na 
tle wniosku posła Stapińsldego wezwać rząd, 
aby powołał bezzwłocznie do żvcia państwo
wą radę dla przemyshunaftowsgo z udziałem 
techników delegatów robotników wiertniczych
i rafineryi itd. oraz organizacji naftowych o 
charakterze społecznym i gospodarczym.

Komisya konstytucyjna pod przewodnictwem 
posła Dubanowleza w obecności dcelgata pre- 
zyctyum rady ministrów obradowała nad rzą
dowym projektem ustawy o organizacyi i za
kresie działania naczelnych władz wykonaw
czych. Przyjęto według referatu'posła Halbana 
13 artykułów z pominięciem artykułu 8, doty
czącego stanowiska podsekretarzy stanu, któ
rego tekst rząd przedstawi na zebraniu aa- 
stępnem.

Komisya miejska zakończyła obrady nad: 
projektem ustawy o odbudowie miast. Referat' 
powierzono przewodniczącemu.

Komisya administracyjna przyjęła według 
referatu posła dra Kiernika w trzeciem czyta
nia projekt ustawy © pragmatyce słnżbawaj..

w  Yriasi©!®.
Paryż. PAT. Havas donosi: Izba rozpoczęła dzi

siaj dyskusyę nad ratyfikacją traktatu z Trianoa. 
Posiedzenie rozpoczęło się w  obecności Briamla. 
Sprawozdawca zaproponował ratyfikacyę trakta
tu. Następnie przemówił poseł Ma-gaine i  oświad
czył, ie  traktat z Trianon, tak samo, jak traktat 
w  Saint Germain nie daje gwarancji trwałego 
pokoju w  Europie środkowej. Tak jak w  Austryi, 
zostały także i na Węgrzech przecięte ważne go
spodarcze czynniki. Mówca podkreślił w  szczegól
ności podział Banatu i zwróci się następnie prze
ciwko ogólnej polityce aliantów w Europie śroA. 
kowri, która ulega wahaniom. W  nowej Austryi 
powstało zniechęcenie z powodu niedostatecznej 
pomocy alianiów i wywołało zgubną politykę zn 
przyłączeniem do Niemiec, która prowadzi od je 
dnego plebiscytu do drugiego. Na Węgrsech ni# 
podano ręki elementom demokratycznym, które 
zainaugurowały właśnie francuską politykę. Mó
wca przypomina, jak został przyjęty generał Frae- 
chet d‘Esperay. Msrgaine zwraca się równie* 
przeciwko polityce przyjaznej Habsburgom, która 
jest uprawianą w  pewnych kołach, a która zmie
rza do ounowienia starej monarchii. Mówca i y- 
czy sobie ścisłego zbliżenia nowo powstały e*t 
państw, do czego Francya musi dać inieyatyw^ 
Musi być stworzony nowy porządek w  Europb* 
środkow-ej, który może być tyłko porządki*** 
wspólnoty na podstawie demoiracyi (oklaski). 
W  czasie mowy posła Margaine Br land dwa razy 
zabierał głos; po ras pierwszy kiedy posa£ mówfil 
o kołach francuskich, któro uprawiają polityką 
przychylną Habsburgom i gdy W3 pomniał o  pat 
głósce, że ks. Sykstus spotkał się z byłym ce*w 
rzem Karolem przed wyjazdem -Jego catataieąa 
na Węgry.

Na popołudzdewem posiedzeniu phgyjąte ratyfi
kację traktatu w Triauou 473 głosami 24
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Zurych. (Ż . C. P .). W  wywiadzie, udiielo- 
fcym w  Londynie dnia 2 b. m. wydawcy ży
dowskiej centrali prasowej, upoważnił mini
ster Chorami1' swego interlokutora do ogłosze
nia- oświadczenia, że jest stanowczym zamia
rem. Anglii przeprowattić konsekwentnie usta
lona w  mandacie politykę w sprawie utworze
nia żydowskiej siedziby narodowej w Palesty
nie, '

*
4

Z Londynu donoszą:
Minister Churchill nie wygłosił zapowiedzia

nej na 2 b. m, mowy swojej w  angielskiej 
izb ie  gmin o polityce brytyjskiej na bliskim i 
pedtealnym Wsdh.od.ie, gdyż nie otrzymał na 

peSraych Łuloriiaeyj iinansowych, po

trzebnych dla ustalenia budżetu dodatkowego, 
ma jącego zostać przedłożonym parlamentowi.

Odbyło się natomiast ważne posiedzenie ga
binetu w obecności ekspertów dyplomatycznych 
j wojskowych, na którem omówiony został 
cały kompleks kweslyi wschodniej. Doświad
czenia zebrane przez Cliudchilla podczas jego 
podróży, przyczyniły się, jak słychać, do zna
cznej zmiany zajętego ostatnio przez rząd an
gielski stanowiska w  tej kwestyi. Rząd brytyj
ski jest obecnie zdecydowany dążyć 2 całą e- 
nergią do wykonania traktatu w Sevres i eWen 
luainie nawet zrzec się proklamowTanej na o- 
s ta tnie j konferencyi londyńskiej neutralności 
w wojnie gr ecko - tureckiej,

Stanowisko Hardinga wobec syonizmis.■WISti
L , Wiedeń. (TeleK-neui). Z  Nołwjj# Joika 

donoszą: Prezydent Dard mg nadesłał komite- , 
fowt nowojorskfeni;:, który przygotowywał 
przyjęci^ na cześć deiegacyi kyońskiej, przy- * 
byłej do Ameryki, pismo określające stano
wisko prezydenta wobec syonizrau. Prez. Kar- 
ding *yruLa w owem piśmie swoje pełne ;

szczerej przyjaźni zainteresowanie dla mchu 
syońslciego. Kto śledzi obecne wysiłki narodu 
żydowskiego, ten zrozumie, że naród żydow
ski odzyska swoją historyczną siedzibę naro
dową. Prezydent zapewnia o swojej nieustają
cej sympatyi tli o tak gorliwej działalności syo- 
nizmu.

Wspaniały dar Radu miasta Filadelfii 
dla ICaren Hialosod.

N «w y  Jork. (Z .  B. K .). Delegacja syońska 
Ewiedziła .tfciladeUję.-gdzie przybycia jej ocze
kiwała *5Ó-tjyśJęczrła - publiczność żydowska. 
Dr. W*ł?£ńpnm Usyszi^Lił -f Ko jdicz otrzymali 
obywatelstwo t o i « a r  #ibj(jjeifii. Na mitin
gu masost^ym w dpt&^lfe Keren Hajcssod obe

cnym był te leże burmistrz Filadelfii, który do
niósł o uchwale Rady miasta Filadelfii wspie
rania Kercn Hajessod. W  myśl tej uchwały 
wyasygnowano z funduszów miejskich kwotę 
pół mdiona dółarów dla Keren Ilajessod.

UH Jetf jfiłf | l i t  iSsiial Ha) MA
w  'JPalesfyny^

Manchester^ (£, kfct K ) .  Obradująca tu ‘20. 
fccijjCrencya doroczna niezależnej loży Bnei 
Brith, w  której brało udział 100 delegatów 
wszystkich lóż, uchwaliła jednogłośnie rezo
lucję stwierdzającą, że leża identyfikuje się z 
światowym ruchem syoóskijn i uważa odbu
dowę siedziby narodowej w Palestynie jako 
jedno z najważniejszych swych zadań.

Bezlin. (Tek wL). Generalny komitet nieza
leżnej loży Bnei Brith w Niemczech uchwalił 
Współpracować z organizacją syońiką oraz z 
innemi żydow-kiem i organizacjam i zainterer 
sowanemi w pracy palestyńskiej. Kmnilet wzy

wa wszystkie loże niemieckie do brania '.id?kia. 
w akcyi około odnudowy Palestyny.

Żaboty ćski o Herbercie S&aitielii.
Londyn. (ŻBK.). Dnia 1 Lm. odbyło się tu 

wielkie zgromadzenie ludowe, poświęcone zaj
ściom w Jaffię. Zgromadzeniu przewodniczył 
p. Józef Koli en.

Między innymi wystąpił z dluższem prze
mówieniem W . Żabotyński. Przemówienie to 
specjalnie było poświęcone osobie Herberta 
Samuela. Wysoki komisarz — oświadczył ża- 
botyńiki — nie zasługuję wcale na to odnie-* 
sienie się, jakie można wśród pewnych kół 
żydowskich zaobserwować. Popełnił on tyiko 
ten błąd, że zastosował wobec zbrodniczych

żywiołów antysemickich zbyt łagodne środtó. 
Nie mniej jednak wyrażamy mu nasze głę
bokie zaufanie właśnie przez wykazanie mu 
popełnionego błędu.

Imieniem „Poale -SyomT przyłączył się da 
protestu przeciwko zajściom w  JłffiS p. Ka
płan- KapIanskL

N a ł i u m  i o k o t o w  w  P & n r f t u .
Paryż. (ż . B. K.). Dnia 1 czerwca przybył tu 

z Palestyny Nahum Sokołow.

M  nifeś: M d kipoietziteilit ■ PataWi
Nowy Jork, (ŻBE ). Komitet Funduszu Po

dwalin w  Stanach Zjednoczonych rozpoczął 
prelrakiaeye z egzekutywą Jointu w  sprawie 
wyasygnowania sumy 100 ty* funtów sztok 
na rzecz mającego sL zalożwć i&deażsżtsfca®e 
banku hipotecznego

IM awnMsti 1 itóiidi
Nowy Jork. (ż . B K .). Gsfe&aitaa katdam^ 

cyu rabinów amerykańskich f ^jednoczooycM 
syongeę w Ameryce wydała Wayólnu a kato-
lickiesm i pnotestandsiemt orgamzacyams «h 
dezwę w sprawie międzyuaroóowej kooferan- 
cyi dla rozbrojenia. Praeszło KHł.OOń listów* 
podpisanych przez zastępców powyższych cc- 
gauiatscyj zostało wysianych JL> ntbinów i lgnę 
ży w  Ameryce z do propagowania
idei rozbrejenk i do zbierania podpisów dła 
masowej pety cyi do prezydenta Kirdmga w  
sprawie zwołania międzynarodowej konferen
cji dla rozbrojenia*

8 m ś m  m « u i i  i gnu
Paryż. (Z. B. K.). Porządek dzienny zińera- 

jącej się 17 ezęrwca Rady lig i narodów d u j-  
rcujc m. in. sprawy Ryczące Hę F^nlaadyi i 
Gdańska. Komitet Dekgscyi fe i, interwenio
wać będzie u Rady w  sprawie jtóiufanzaifgjfi 
Żydów na tych obr^airach.

Nowa fala z Ukrainy.
Paryż. (Ż. B. K.). G ^tr^k  światowej t f f  

dowskiej konferencyi ratunkowej w o -
trzymała z ,'żf-ns* antyśoopok t&Łeg-raiiesue na
zwanie o pomoc dla napływających masowo 
w ostatnich dniach z Ukrainy uebedzeów ży
dowskich, którzy znajdują stę m strasznej 
nędzy.

Listy wicddńskit.
Jedna z najpopularniejszych postaci współ

czesnego żydostwa a najbardziej charakteiy- 
stycznń z twórców nnszegb Jiszuwu. Artysta 
i organizator, fanatyk i idealista w każdym 
calu. Już na pierwszy rzut oka zdradza rasę. 
Szeroki, barczysty, o ciemna w ein obliczu, jak- 
gdyby przejwicnean skwarem wschodnich 
pii^zcz, czyni Schatz wrażenie typowego Bedu- 
ina. któremu jeno turbana brak i powłóczyste
go płaszcza do zupełnej i.armonii.

Ivlaskil z pod \Vima, który w Beduhia się 
szićenił.

Podobnie dziwna to metamorfoza, jak prze
miana tego obieżyświata o gorącej krwi arty
sty w  solidnego dyrektora Bezat- lu, który od 
lat piętnastu jakgdyby w ziemię wrósł pale- 
styńską i jedną jeno myślą żyje, jedno ma 
wiecznie słowo na ustach i jak uparty maniak 
pepsis&i ws.-Klkie przewroty świata całego, je
dną tyiko zna placówkę żydostwa: Beza lei.

Z l łt ^ ‘ typów miąższ tworzy się narodu 
5 2 takiej ińąfby nowe dziś wykwita życie w

j « K  i ^ r - s  W Wiednia*

Erec Izrael.
Hardy jak Litwak i fanatyk wiary, jak 

prawdziwy Beduin.
Gdy Scłiiitz dzieło swe poczynał, Palestyna 

baśnią jeszcze była dla niedowiarków, a Ji- 
szuw eksperymentem ula ofiarnych idealistów. 
W  koloniach topniejąca garstka Bilowców 
krwią serdeczną użyźniała glebę ojczystą, a 
w miastach Chaluka dławiła skierki odradza
jącego :ię życia. W  Jerozolimie Schatz rozbił 
swe namioty, a budynek Eczule!u stał się je
dnym z pierwszych pomników nowej sretufe- 
ktonilci żydowskiej w Palestynie.

Bezalel i żydowska biblioteka narodowa — 
Schatz i Cbaranowitz. Z dwóch stron omal 
równocześnie rozpalono żagiew duchowego o- 
drodzenia w Jerozolimie i na dwóch placów
kach podłoże wyrosło Achadhaiuowskiego 
„merkaz barnach".

Odtąd Bezalel symbolem słał srę narodowe
go odrodzenia i ośrodkiem nowej sztuki ży
dowskiej . U kolebki żydosiwa i u rubieży 
dwóch kultur. Sztuka stosowana była pun
ktem wyjścia, a stworzenie nowego stylu ży- 
dowsL-.ego ostatecznym celem. Le style ces?, 
ł homme. Cóż dopiero u całego narodu, rotzbś- 
tego a  stoS0 £, l i

formach, a brak wspólnego podłoża do 
go tragedyą była i 2ÓWn:> najgładszym 
skich twórców?..

Na żydowskiej glebie nowy styl ayS&wsiKs 
Nowy po tysiącleciu europejskiej kultury, i  
rodzimy przez nawiązanie de m m iam hkj tnM 
dycyi pozostałych zabytków .

Lat kilka minęło, a wnet rozchodzić ssę po
częły te wykwity nowej sztuki po dyaspor&e* 
zachwyt budząc u jednych, ideę regenocwgA 
narodowej u innych, a niewidzialną przędza 
snując tęsknot ta. ziemią ojczystą u waąjpd^ 
kich.

Gdy d b  aitysiow w rodzaju Hirsaenbglga^ 
Btaatól pobudką stał się m>wej twórczości dfeS 
innych sztuka wyrosła była z gleby ojczystej 
była ożywczem tchnieniem nowego styhn Disi 
chalukowcww sztuka stosowana Be^aldlu oainfl 
słała się Jnoteryulną, dla całej generaeyi kofaH 
matów błyskiem piękna rodzimego, wyłęjjająa 
cego z tej samej gleby, z którą ją idea i mą^ 
czeństwo dla kM  snreągły. j

Schatz pół świata objeżdżał, myśl swą aSe* 
zmordowanie piropAgnjąe. Nazwisko jego ztabl 
się z ezasem synonimem Bezalela, a Bezalel 
odblaskiem

i
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P rzeg lą d  polltflgzny.
,*Zabawa w dyplomi5<?f«jM.

„Kuryer Polski** wydobywa na jaw  sprawę, 
która mocno kompromituje dyp1 oma cyc pol
ską w  opimi świata. „Kuryer Polski" wydo
bywa na jaw jeszcze jeden dowód, z jak ma
łym nakładem rozumu ks. Sapieha prowadził 
politykę zagraniczną polską, bo w  każdym ra
zie za wszystko, co się działo na ul. Miodowej 
podczas urzędowania Ls Sapiehy, on jest od
powiedzialny zarówno wobec Sejmu, jak i wo
bec opinii publicznej polskiej. A  mianowicie 
rząd. polski chcąc poinformować rząd pćłno- 
cno-amerykański o stanie rzeczy w sprawie 
Górnego $Iąska, wręczył temu rządowi dnia 
11 maja notę, która gmeszy brakiem taktu, 
brakiem rozumu i nadmiarem naiwności W  
tej nocie, a więc w  dokumencie urzędowym, 
rząd polski urzędowo oskarża wobec Stanów 
Zjednoczonych państwa zaprzyjaźnione, a 
.więc Anglię i W łochy o brak poczucia spra
wiedliwości i  o powodowanie się interesami 
mateiyalnymi. Odnośny passus noty brzmi; 
,,Ponieważ wrażeniem powszechnem w  Polsce 
Jest, że rozstrzygnięcia w sprawie Gdańska, 
W ilna itp. itp. powzięte przez przedstawicieli 
mocarstw sprzymierzonych, z wyjątkiem Frań 
eyi, wypływały nie z poczucia sprawiedliwo
ści, lecz z mateiyalnego interesu tych mo
carstw, nie jest rzeczą dziwną, iż Polacy śląscy 
skwapliwie chwycili za broń..."

Komentując tę niedorzeczność dyplomacji 
polskiej, zauważa waszyngtoński korespon
dent „Tiines“:

N ależy  stwierdzić kategorycznie, że próba 
Lubomirskiego osłonięcia wybryku p. Kor

fantego gołosłownemi oskarżeniami o dawne 
.5 przepowiedniami przyszłych dowodów zlej 
•WkJ.ry u aliantów, nie pomoże sprawie Polski 
W opinii .kneryki, O ile zaś chodzi o rząd a- 
rotrykański, neta polska może się okazać źró
dłem kłopotów d2a jej autora". „Brzm i to 
tsk — konkluduje ,Kuryer PoŁM" — jak gdy
by rssgtJ Stanów irważr! odwołani#: obecnego 
posła polskiego w Waszyngtonie ca jedyny 
środek usunięcia następstw tego incydentu". 
My ze swej strony dodamy: Maluczko, a do
wiemy się, la  winę i tej niesłychanej kompro- 
łnitacyi dyplomacji polskiej ponosi —  t. *w. 
^mocarstwo anonimowe"*

O b ra d y  Z a r x q ^  P o tsk lego  ^©asŁ-fc 
etwa L ą d o w e g o .

dale już donieśliśmy, obradował w  Warsza
w ę  główny zarząd P. S. L. pod koiejnem prze 
,wodnictwem posłów Kowalskiego i Bobka oraz 
przy udziale delegatów wszystkich dzielnic.

Prezydent Witos wygłosi! referat JO  sytua-

Wojna światowa pustką i anssaeserdem c- 
Wiała też BezaleL Śchatz jedyny pozostał na 
posterunku. Choć Dżemal Pasza bez ogróiek 
szubienicą mu aagi-osił, wietrząc w a k  uie- 
zagasłą resztkę palestyńskiego iydostwa i choć 
przez półtora lat przeszedł całe piekło więzień 
i kazamatów tmwltich — Scłntz ni o jotę aię 
nie zmienił.

Wraz z pamęszym oddziałem wojsk angiel
skich wrócił do Palestyny i opustoszałą kuźni
cę sztuki żydowskiej wypełnił na nowo żarem 
gorącej swej duszy.

Zreorganizował szkołę, oddzielając wastaty 
sztuki stosowanej od szkoły malarstwa i rze
źby, wprowadził nowe działy kieramiki, wy
robu ItamM, miniatur i snycerstwa z kości sio 
ni owej, a  przez powstający dziś obok Bezalelu 
zakład litograficmy w  Jerozolimie nowe ©- 
twiera perspektywy dlo reprodukcyi i Uroków 
(.aie&syńskkłL

GŁiwwam sbbś i t e  SchaSta tfobf oslefcuiej 
te muzeom żydowskie, którego podwalinę 
stworzyły pokaźne zbiory żydowskich zabyt- 
tew z cakj Europy, a zysailane ustawicznie 
p n m  Ąiwpy jntej^anrą m  wszystkich ęmtrmek

i ik s s e t t  M te  m m & M  k  R im M

ł f H W T  W Z T E N N T K

cyi poliiycyiicj , w  kierem omówiź stanowisko 
P. S. L ., jako stronnictwa podtrzymującego 
politykę państwową, sprawę konstytucyi i po
koju, a wreszcie sytuacyę ogóiną w  związku 
i  przesileniem. Prezes klubu P. S. L. poseł Jan 
Dąbski mówił o zadaniach Sejmu i o stosunku 
P. S. L. do innych frakcyj sejmowych. Pod
sekretarz stanu J Dąbski referował sprawy 
sojuszów Polski, Górnego Śląska i Wileńską 
oraz stosunek Polski do systemów koalicyj
nych. O reformie rolnej mówił dr. Łącki, o 
sprawach organizacyjnych poseł Bobek, a o 
polityce ekonomicznej poseł Osiecki. Referaty 
te zakończono uchwalą powierzenia zarządowi 
stronnictwa sprawy organizacji prasy i biura 
prasowego stronnictwa. Dyskusyą polityczną 
oraz powzięciem szeregu uchwał zakończono 
obrady.

£'■« w roli &pi&Luna źsreitewsfcl&j 
mKasjssoiei 9sar©d©we| w PeSsee.

Wobec zastępcy ryskiej agcncyi telegraficz
nej „Denas" wyraził Joffe swoje zapatrywa
nia na obecne położenie polityczne w Europie 
wsch. i stosunki między Polską a Rosyą. Joffe 
oświadczył m. in.:

„Traktat pokojowy w  Rydze nie został po
dyktowany przez jedną stronę, lecz opracowa
ny został wspólnie na podstawie prawa samo
stanowienia narodów. Polska starała się o u- 
tworzenie niepodległego rządu Białorusi i U- 
krainy. Rosya nie mogła się na to zgodzić, 
gdyż nie ma sensu tworzyć sztucznie nowe 
państwa wyłącznie wedłud (zasad etnograficz
nych. Musi się b-owiem wziąć por! uwagę to, 
czy nowe państwo zdolne będzie do życia. 
Państwa o rozmaitych naródowościach muszą 
zabezpieczyć prawa swoim mniejszościom na
rodowym, Dlatego też wystąpiliśmy w  obronie 
praw Żydów' w  Polsce".

P. Joffemu nie do twarzy rola opiekuna ży
dowskiej mniejszości narodowej w  Polsce, ile 
że o tą samą mniejszość narodową w swojem 
państwie wcale się nie troszczy, zaś podczas 
rokowai: ryskich zachowywał się zupełnie bier 
nie wobec prób ukrócenia praw Żydów w  spra 
wie opcji, względnie, jak twierdzą delegaci 
pelicy, sSj-1 nawet nie molo się przyczynił do 
włączenia słynnego artykułu szóstego do tra
ktatu ryskiego.

KonfHScft m ie d z y  U s a g o rą  m
Na bliskim Wschodzie wybuchł ortry konflikt 

ni etyl ko między rządem sn górskim a Anglią, lecz 
także między Kemalcm paszą a Francyą. Wiado
mo, że na ostatniej konferencji londyńskiej Fraar- 
rcyś> występując przeciwko królowi greckiemu 
Konstantynowi, zawarła równocześnie z bawią
cym wówczas w  Europie ministrem spraw zagra
nicznych rządem Angory Bckir Samy Beyem 
układ w  sprawie zawieszenia broni, w  Cylicji. 
Zgromadzenie narodowe w Angorze nie chciało

jako kuźnia przyszłości —  oto szczyt i pod
walina gmachu wzniesionego przez energię 
i entuzyazm tego niezwykłego fanatyka idei.

Ten też niegasnący entuzjazm i jakiś nad
ziemski optymizm bije z tej szerokiej, dobro
tliwie uśmiechającej się twarzy. Niedarmo 
przyjaciele jego mówią: Za sto lat dopiero poj
mie żyćbstwo, czem był Sehatz dia naszego 
odrodzenia. Jego optymizm duszę uratował 
palestyńskiego żydostwa, a jego maninctwo 
nosi na sobie znamię szczytnego apostolstwa.

Lat piętnaście minęło pracy narodowej 
Schatza, a to co wczoraj zbytkiem wydać się 
mogło bezdomnego narodu, dziś po San Remo 
koniecznością jest dziejową i wiekopomnym 
czynem.

Naród(rwy język i  zaczątki rocjzimej twór
czości spajać poczynają w Liec Izrael napły
wające z wszech stron tłumy żydowskie, a a- 
tmosfera palestyńskiej kultury owiewać po
czyna żydostwo świata całego a dyasporę i Ji- 
szuw spajać w  jednolity organizm odradza
jącego S->

*

O«  jest Rrinka żydowska?
Siedzimy w  atelier Lazara KresflrnH I  SdfcS- 

teft Jtegperó®, a n o m i  wgdęfojfci

  Nr. m

jednak ratyfikować układu zawartego przez Bekfe 
Samy Beya twierdząc!? że przekroczyli on s » *  pd» 
nomocnictwa, wskutek czego tenże zdymisyooo*
wał a następcą jego został Jnsśuf Senni, bea- 
względny zwolennik przymierza z bolszewikami, 
Kenia] pasza przedłożył rządowi francuskiemu w 
terminowej nocie kontrpropozycye grożąc, że W 
razie ich nieprzyjęcia rząd angorski uważać bę
dzie zawieszenie broni między rządem francuskim 
a keinalisiami za zerwany. Nacjonaliści Sureccj 
mają zamiar podjąć ofenzywę, aby wypędzić Firan 
euzów z CylicyL 

„Ekschange Telegraph" donosi z Konstantyno
pola, że rząd francuski odrzucił ke>*
jnalistów, wskutek czego rząd angorski odwołał 
swego por-lń przy generale Gourand w Bejrucie*, 

Z Angory z^.flpnoszą, że taiptejszy sąd woje»* 
ny skazał n l * « in rć  8 jFrafldtŻów. którzy m taO  
natychmiast powieszeni, -*>•

Powyższe zachowanie się nacjonalistów turec
kich tłumaczy zmianę opinii jaka zaszła W osta* 
tnich dniach co do kwestyi wschodniej we Fran
cy i. oraz objawiającą się skłonność rządn francu
skiego do ewentualnych ustępstw w tym punkcie 
na rzecz Anglii.

Doroczne popisy 2. T. G, w Krakowie sta-; 
nowią bezsprzecznie świellany moment w spa
czonym ruchu sportowym naszego miasta. Wj 
pracy bowiem kolo fizycznego wychowania 
naszej młodzieży doszliśmy w Krakowie do te-* 
go stanu rzeczy', ze liczba strzelonych goalów 
stanowi o przodownictwie i żywotności danego 
klubu luli Towarzystwa w  dziedzinie życia 
sportowego. Nigdzie też jednostronność zawo
dów footballowych, jako jedynej widocznej; 
emanacyi naszego sportowego życia nie wystę
puje tak jaskrawo w całej swej beznadziejnej 
jalowości jak na tle dorocznych rewii 2. T . G. 
Mimo woli odnosi się wrażenie jakoby program 
rewii Ż. T. G. był tak ułożony, by widz nao
cznie mógł się przekonać,że drogi, kióremi się 
dochodzi do elastyczności, zręczności i przy
tomności jako przesłanek piękna i zdrowia nie 
zawsze prowadzą poprzez użycie sity fizycznej.- 
To wrażenie tem silni ej szem musiało być n 
widza, który w  d S czerwca hu. y ' {'•? się
przezwyciężyć i zamiast pójść na maku „Cra-i 
cojia—W isła” udał się na plac sportowy Mak- 
icabi, gdzie z mniejszą może emccyą, lecz ?. 
większem węwnętrznem zadowoleniem pnri’ - 
patrywal się barwnym ewolucjom karnych 
zasl.^ćw Ży dowskiego Tow. Gimnastycznego.

Mówimy ,,barwnym" nie ze względu na 
niejednolitość umundurowania męskich od
działów, lecz z uwagi na bogaty w  barwie i u- 
kładzie figuralny korowód, którym przy dźwię
kach bardzo zresztą niewdzięcznej orkie Uy 
rewię rozpoczęto. Zakończenie korowodu sta
nowiła poglądowa lekcya wolnych ćwiczeń.

po Europie na swój posterunek w  Jerozolimie,
Gzy istnieje sztuka żydowska? Gdzie źródło 

sztuki narodowej i w  czem jej kryteryum? Ka
żdy z obecnych inne wypowiada zdanie, a drę
cząca zagadka jak chmura tłoczy tę grupę ar
tystów żydowskich.

W ilhelm  Wachtel lat dziesiątki strawił m* 
rozpaczliwym wysiłku, chcąc duszę żydowską 
zakląć w  niezliczone owe szkice i obrazy, *  
choć dziś o żydowskiej ssńuce przekonywa;j. io* 
przytacza argumenia, czujemy wszTjrscy, *» 
sztuka jego jeno strzępy odsłania golusu, a 
daleką jest od mieteryum odradzającego się 
narodu.

Synowie my wiecznych przemian —  prawi 
Abei Pan, malarz palestrasld o jasnem obik* 
czu Słowianina, a z słów jego entuzjazm bite 
twórczej duszy, która przystań pnnlazła ^  
rodzimej głebk

Synowie my bóln wtóruje He**
ryk Hochman, a w  słowach jego słychać ec** 
rozpacmych uderzeń o dłuta, starającego *** 
s martwych hrył wydcaać tajniki żydkiwalncff 
duszy.

Czy fstnlejfe s*fhleat żydowska? — bosy s»# 
-Isfej easroowajj a z prpałitsâ rJi fdAdm <
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wykocanych praez SOU ćwiczących % wielką 
sprawnością i  przeważnie z naleźyiem skw »' 
*jheai&Ki dla wpływu pojedynczych ruchów na 
organizm ludzki, Z pośród następny ch ewolu- 
<eyi oJd%totnych zastępów na szczególny 
iWzmiankę zasługuję ćwiczenia pań maczuga
mi, wykonane z muzycznym podkładem wal- 
ga a 2 nadzwyczaj ueta odczuciem rytmu. Nie
mniej oryginalne w  pomyśle, a piękne w prze
prowadzeniu były ćwiczenia wolne uczenie 
Baskami £ wstążkami, rozłożone na trzy kolum
ny, x  których środkowa ćwiczy na obwodzie 
łó ła . Samorzutnym zaś jak zawsze objawem 
były niemilknące oklaski, towarzyszące wol
nym ćwiczeniom dzieci. (100), wykonanym 
również przy wtórze muzyki (och ta muzyka!..) 
Parywającemi były tu dziarskość i wdzięk 
postawy, zdumiewającą jednolitość kroku 
i równoznaczność obrotu, a zastanawiającym 
wkład pracy nauczyciela. —  Na ogół odnosiło 
się wrażenie, że poprzez luźne i w  żadnym 
na pccńr organicznym związku nie stojące 
wolne względnie obrazowe ćwiczenia poje
dynczych oddziałów przecież przebija się pe
wna myśl przewodnia, będąca wyrazem ten- 
dencyi kierownika do prowadzenia nauki gi
mnastyki po linii intenzywnego zastosowa
nia melodyi jako najskuteczniejszego regula
tora gestu i ruchu.

Po pauzie nastąpiły ćwiczenia pojedynczych 
sastępów na przyrządach. Na wyróżnienie za
sługują trudne, lecz z męską cechą wykona
ne ćwiczenia pań na poręczach, skombiaowa ne 
ćwiczenia uczenie na koniu w szerz, a wreszcie 
przeskoki okroczne zastępu uczniów na koźle 
bez odskoczni. Pocieszającym objawem jest sta
ły  wzrost cyfrowy lego zastępu, który mieści 
w  sobie pierwszorzędny gimnastyczny maf.c- 
ryał. Okolicznościowa zaś, niech nam wolno 
będzie zwrócić uwagę Panom kierownikom na 
nieszczęśliwy układ programu, błąd stale na 
dotychczasowych popisach Ż. T . G. się powta
rzający, a stawiający widza przed niemożli- 
wem do pokonania zadaniem. Na ćwiczeniach 
wykonywanych równocześnie na kilku przy
rządach, ustawionych w  większej od siebie 
odległości nie można należycie skupić uwagi, 
co w  skutku wywołuje niezadowolenie u w i
dza. Jest to też również ze szkodą dla ćwiczą
cych, którzy —  jak na ostatniej rewii zastęp 
panów — zmuszeni byli prawie że bezpośre
dnio po siłowych ćwiczeniach na wysokich 
poręczach przejść do niemniej silnie serce ata
kujących ewoiucyi na drążku. Zdaje się, że tej 
okoliczności, a możs i wpływom nadmiernego 
upału przypisać należy7, że te ostatnie nie wy
padły7 według ustalonej przedwojennej trady- 
cyi. Jedynie kierownicy p. Kahane i Rubinstein 
stali na wysokości zadania, zbierając rzęsiste 
oklaski tak za swe poza normę przeciętności

pracowni Krestnia wydzierają kulturą wieków 
znaczone sylwety chasydów, rabinów i staro
świeckich typów, jakgdyby w  cichej zadumie 
łowiąc szept nowej ery, podczas gdy twórca 
Seh uśmiecha się jeno zlekka. Za dni kilka 
wras z Schatan wybiera się do Bezalelu, a 
lam czynem dokaże, czego słowo wypowiedzieć 
nie sśioito.

Zmrok zapada, a rozliczne portrety i ludzie 
,W tajemniczą zlewają się całość. Jakgdyby 
smutek czaił się w  przymglonych oczach tych 
martwych postaei przeszłości a £ poszumu 
Wielkiego miasta cichą rezygnacyą spływał na 
ię  gwarzącą grupę artystów żydowskich, m. 
dydostwein owem tęskniących artystów...

Jeden Schatz jaśnieje zwyczajnym swym 
Uśmiechem. Kilkoma słowy jeno kreśli cuda 
■achcrim słońca nadJeruszalaim, a z prostych 
•łów jego dysse £&? rodzimej żydowskiej du-
»*y -

Szczęśliwi Bólu nie zasiał golusowego twór- 
(ty, gdyż życiem swem sstgailhę rozwiązał ży- 

M Ą  •stuki —? wrósł w  glebę ojezj stą^.

wychodzące produkeye, jak i za ofiarną prasę 
w piiygotowamu ćwiczeń rewii.

Zakończenie rewi5 stanowiły piramidy pań
na ziemi i koniu wykonane według pomysłu 
kierownika Kahanego z wdziękiem i  precyzyą. 
Licznie zgromadzona publiczność, wśród któ
rej zauważyć można było pp. prezydenta Rady 
Wyznaniowej Dra Rafała Lenda.ua, Prezesa 
„Bnoi Rrith1' Dra Leona Adera, Delegatów 
Komitetu Pomocy Żydów Pclskch Dra Michli- 
na i Dr. Syrkin, Prezydyum Centralnego Ko
mitetu Organizacyi Syońskiej pp. Dra W ahr- 
hafliga. Dra Feldbluma, Dr. Hilfsteina i Dra 
Zimmermanns,, żywo oklaskiwała każdy 
punkt programu dając wyraz swej gorącej 
sympatyi dla Żydowskiego Towarzystwa Gim
nastycznego w Krakowie.

1 ruchu syońskleeto.
Komitet Centralny Organizacyi Syońskiej w  

Polsce, Oddział dla zach. Małopolski i  Ślą
ska w Krakowie zwraca po raz ostatni uwagę, 
że dotychczasową akcyę szeklową należy bez 
warunkowo natychmiast zlikwidować i naj
później do 10 bm. wysłać wszelkie zebrane na 
ten cel pieniądze przy rówuoczesnem telegra- 
ficznem zawiadomieniu »  tem. Snekle, które 
wpłyną do Sekrelaryatu pc 10 bm, tracą pra
wo wy borcze na X II. Kongres,

M m m m m
u b r y l t «  5*  r a d f f i c y s  n ic  M p o w M a .

£ca »ce3 aryQ  a d w o k a c k ą

w Pcgórzu, pray m©śgi® i . 1.
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A l a  r.
Petenci uprawnieni do korzystaińs z lecznicy 
mają wnieść podania do dnia 10 czerwca br. | 
ne ręce prezesa Dra Jana I  endaua; Gertrudy 9. 
(świadectwo ubóstwa, lekarskie i szkoin e)

2 okazyi -zaręczyn n£r,z«ęo prczydeuW (łhaima Gla- 
sara z p. Różą FeJischerówną z Tizebiai serdecznie 
gratuluje Stow. „Machsike Łimttrt*
1265 w Chrzanowie.

Z. F, FhJtdłfean.

-BHk?

W,MWw ICratowi®
zawiadamia, że

i i

mogą być już podejmywane w  biurach 
Spółki, przy oJ. Strądom 19 w godzinach 
urzędowych *a zwrotem kwHów tymcza
sowych inh Pasowych, ioco

ZGRZYTY.

Równouprawnienie.
Wolne posady są do ohjęcfc 

iw Polskiej Krajowej Kasie Po
życzkowej za okazaniem świadec
twa chrztu. (Vidc ogioszenle w A -  
kademii Handlowej, eyeai. poró
wnaj z ogłoszona -sw nhre 44 Ds. 
Ust. Rzplt, Po! side};;koiKtytucyą^ 

Gdy chcesz prywatną zakończyć bałladę,
(Bez deputatów tracisz resztki tfhk!)
To przyjaciółką mogę dąć 
Gdy notabeaf masz ^

' l  r n  

Napisz podarte na7 głać 
Że urzędnikiem chcesz byt tam lob tro,
A będziesz piął się. w  intratnej kary erze*
Jeśli przedłożysz swą

Metrykę chrztu^
Chcesz sądownictwo poznać lub podaieij 
Od losu dostać miły hiilet-doux,
Chcesz dzitriyć pióro kryminalnych kratek. 
Załącz w podaniu swą

Metrykę chrztu. *
Chcesz mieć pensyjkę i obrywki sutę,
Pędzić byt pośród komisyjek stu 
I kartę życia przebić raz adutem,
Załącz '$ podaniu swą

Metrykę chrztu*
Pierwszy wśród pierwszych m owym dołanwew*

i m
Bez niego daj się pogrzebać eh lchr%
Albo się miły druhu ugryź w  £*£&$
Po cóż ty znaczysz bez

Metryki, dtrztra?^
TyM), gdy miłość wiedzie cię podniebna 
I masz z uroczą Polką rendez tous.
Wtedy zupełnie już ci niepotrzebna 

Metryka ehrztul™ 
Maksymilian

KRONIKA.
Kraków, V

— P o i tóressia Rektorat* W n td u lią  Jagieł
Pan sekretarz krakowskiej Wszechnicy jest dar
winistą aż nadto Oi^oćoŁsyjBynj, stosuje bowieca 
prawo seiekcyi nawet t4tn\ gdsfe ono nie przynosi 
żadnej korsyści nikomu. F m  sekretarz jest ne 
Żydów idałaskaw — i  diałsfo nie pozwala żydów 
skini stowarzyszeniom akademickim nu wywie- 
szacie ogłoszeń na marach Wszechnicy, pan a* 
kretarz nie lubi żydów —  i dlatego nie uznaje 
istnienia redakcyi „Nr-wego Dziennika". Gaegdttj 
bowiem cała prasa >u-akowska otrzymała edezwę 
Rektora do młodzieży akademickiej, cała j^esa i  
wyjątkiem „Nowego Dziennika". Czy p. s^ratara 
myśli, że sprawa, c której odezwa traktuje, a któ
ra jest nieco podbarwiona krwią żydowską, nie 
obchodzi Żydów? Albo może p. sekretarz wcale 
nie myśli? Jeiii zachodzi przypadek pierwszy, ta 
zapewniamy p. sekretarza, że się myli, a teśJf 
drugi — bardzo żałujemy, ie  osoba tak znaczne 
zajmująca stanowisko nie zadaje sobie S udu wy
konywania hmkcyi zwanej pospolicie myśleniem. 
Żałujemy tembai dziej, ile że znauy z  iojaicośc? 
rektorat Wszechnicy Jag — jesteśmy tego pewni 
— na pewno takich instrukcyi p. sekretarzowi nie 
daje. Okazuje się w ;;cj ze tam gd2ie btak jest 
myśli, potrzeba uisirukcri, O to się zwracamy ni- 
niejszera do Szaa. Rek to -atu, który niewątpliwie 
pouczy p, ottomana a ob.)winzującr4 go lojalno
ści wobec żydowskich pism i żydowskich akade
mików. ,

, . o - - - -

O JDi-OtY NA „FUNDUSZ PODWALU?*.
Z Kół kierownictwa „Kereu &ajeaod“ dow4ad*- 

jamy się, ie  w  myśl ochwaty powziętej na sgro- 
markeniu kotaet żytiowskich v/ saii Kahato a wzy
wającej do składania ofiar w  kesztownościach 
ńą rzecz „Fuóduszą Podwalin" — zorgan - i w *  
Komitet Pań, które maję x r  a&denie oówieasnMie 
kobiet żydowskieb (Ra ułatwienia w» spelnaeuD 
obowiązku narodowego. Akcya ta rozpoczęta jaż 
pr.T-ed kilku dniami daje, jak się informujemy, do
skonale wyuiki, detgatkl jednak częstokroć na,.-*- 
ioue są na znaczną strstę «ayv.p .-łouiewai więk
szość pań, nie będąc .uprzednio, powiniiomtowi o 
przybyciu delegatek, sto jest aplfsy piajrgoiowo-
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v • *  ich przyjęcie, ~  W  interesie pomyślnego i 

szybkiego przeprowadzenia wszczętej akcyi win
ny panie żydowskie, nie czekając na zawiado
mienia, których się ze względu na koszta rozsy
łać nie będzie, przygotować te dary, które zamie
rzają złożyć na ołtarzu odbudowującej s-ię Oj
czyzny,

— Wl 'sprawie reku Jżfcyi iia ra m  wojska. Ma* 
gistrał komunikuje: Z uwagi na okoliczność, ze w  
fltyśtjestawy §^CCTtmvych świadczoimidi wojen
nych , pretensje a^uewypiucone doi ad wynagro- 
ózeiutyra świadezema wojenne ęsefewisytye) ao- 
konaitf na pedstawie v,>poai uauej ust. wy o li-;- 
nie zostały Jaś głoszone v* lutcnib.nturze <> u 
*>• winny 65# zgłoszone piskanie p ty łloUjczenin 
dowodów N fcw ifl^ fjg jd i do dnia 15 czerwca 1921 
do Oltyęgowej Komisji Rekwizycyjuej w Krako
wie przy leteMaaterze 0. "Generalnego.

'fośracra rozporządzenia niniejszo do ty
esy tylko roszczBI o  w ynagrodza^aa  rekwizycje 
na rzecz IWojsk Polskich, !>ie dotyczy. zaś wcale 
roszczeń o wyneagrodzenie za świadczenia * szkody 
(straty) wojenne z czasów wojny światowej dla 
tych bowiem roszczeń iadzież dla wszelkich ro
szczeń z tytułu szkód wojennych, kompetentnymi 
H  W myśl ustawy z  dnia 10 maja 1919 r, Nr 4i— 
£98 DP. P. P. właściwa miejscowe Komisje sza- 
eanlsowe,

— 2 teatru żydowskiego. Dziś odbędzie się pre 
miera „Pustej karczmy" Pereca Hirschibeina. Jest 
to sztuka ludowa, sięgająca znacznie głębiej w  
psyciuj ludu, niż podobne utwory Aczengrubera, 
Rajmunda 1 innych. Ogiornnie malownicze tło 
■Eżyji, alaokiełzaaaa, na oryginalnych pierwiast- 
kswSj oparta miłość leku, tarujący romantyzm 
sdezwykle Interesującej syłwetki Mely, dzikość i 
mwadjpswta natura ludu — każą zaliczać tę sztu
ką do a^wyisiSŁi wt rsperUsarze iydow-
efcścfc stuki -
^ Artyści łódzcy i krakowscy, którzy z tak do 
b j m  wynikiem zdawali wśród nowych stosun
ków egzamin artysty outej dojrzałości na „Dybu
ka", pracują te równą sumiennością nad „Pusta 
karczmą". Sztuką prowadzą pomysłowi reżyserzy 
rad  Juuia 1 pu Rehtoowiez, którzy po dwudziestu 

prditaeh w ystąpią  z dramatem Hirsch- 
MsoU fiweretye pcrśra&ą Z pracowni artysly- 
,pąS*5B* p. ftipUcrlM E, i w I l u s t r a t o r a  
M ak w  „Bagateli".

—  2  fratra „Bagatela* komunikują nam: Dziś 
H *  cserweai po raz otwarty „Nerwowa awantu
ra G. Zapolskiej. Jutro, piątek „Nerwowa awan- 
M n “,  Bilety przy kasie „Bagateli" cały dzień.

— iWiatkł recital poesyi fnfcirystycanej w tea- 
tBM to. Wnwusldego odbędzie się w sobotę'd. 1 1  
asarwoa •  godz. U  wieczór. Oprócz futurystów: 
Tytaaa Czyżewskiego (autora „Zielonego oka"), 
Browoa Jasi fińskiego (autora „Buta w bntonier- 
ee“), Stanisława Młodożeńca (autora „Kresek 1 
teturaaak") udział w  koncercie wezmą artyści tej 
miary co p. Ireua SoŁska-Gre* serowa oraz pp. Ja
nasa Stracbodkl (art warta. Teatru Polskiego) i 
Sygmnni Nowakowski (art teatru no. Słowackie
go) Zwłaszcza debiut p. Soląkej po raz pierwszy 
ST Krakowie w  zup obole nowej roli — odtwórczy
ni poezyi futurystycznej, której występy na 4-ech 
wieczorach futurystów krakowskich W warszaw- 
sklej Filharmonii odbiły się głodnym echom w 
prasie tamtejszej, rozbudadł w  szerokich kołach 
artystycznych ogromne zalatereeowanie. Bilety 
sprzedaje codziennie kasa teatru im. Słowackiego.

—  Jednodniówka futurystów. Manifesty futury
zmu polskiego. Wydanie noazwyczajn* na całą 
Rzeczpospolitą Polską. Kraków, czerwiec 1921.

Pod tym tytułem okaże się w tych dniach pier
wsza gazeta, zawierajca: podstawowe manifesty 
futuryzmu polskiego w sprawie natychmiastowej 
tuturyzacyi żyda, poeayi, teatru, krytyki i 
ortografii; ostatnie poezye Ceyżawatdego, Jasień
skiego, Młodożeńca, Sterna; aubokrytyki wybit
nych futurystów; artykuły dotykające wszystkich 
dziedzin tycia i sztuki i in. Cena egzemplarza w 
celach popularyzacyjnych 80 mit Do nabycia w  
księgarniach, biurach dzienników, kioskach i u 
rozaosideiL

— Strajk służby hotelowej. Jak już donosiliśmy, 
toczyły się przez szereg dni pertraktacje między 
przedstawicielami resthur^jorów a organizacyą 
Zawodową kelnerów, która domagała się podwyż
ki płac oraz uregulowania również stosunku pra- 
<58 1 płacy służby restauracyjnej i hotelowej. Przed 
«$*widele restauratorów sprzeciwili się jednako
w o ! obejmowaniu przez organizację kelnerów 
!pe«W eeażby. Ostatecznie zatarg między kelnera- 
«ol u restauratorami załatwiono ugodowo, nato- 
•łast służba hotelowa wystąpiła wczoraj z sze- 
ragiea żądań natury ekonomicznej. Żądania służ-
I *  ie ro d ra Ib rf§
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pracy, 2) wprowadzenia mężów zaufania organi
zacji shiżby, 3) prjyjnjowaaia służby tylko /u po
średnictwem organizacji zawpdowęj i 4) .znacznej 
podwyżki płac, która przeciętnie wynosić ma 
1.6.WW trik miesięcznie, przyczepi służba zastrze
ga sobie nadal prawo pobierania napiwków 
żądania te właściciele hoteli się hie Zgodzili, wo- 
bec czego wczoraj wybuchł strejk służby we 
wszyslkch hotelach krakowskich.

W interesie podróżnych życzyć należy, aby stro 
ny sporne najszybciej znalazły drogą? do porozu
mienia.

— Matka 2 dzieckiem rzuca się w fale Wisły. 
Wczoraj około gadz. 4 popołudniu rzuciła sic do 
Wisły z brzegu podgórskiego obol; Starego Mo
stu kobieta nieznanego nazwiska z dzieckiem na 
ręku. Rybakom udało się wyłowić tylko kobietę, 
dziecko natomiast utonęło. Przybyły lekarz pogo
towia ratunkowego po zastosowaniu doraźnej po
mocy zdołał desperatkę przywrócić do życia, po  
czeni zarządził odstawianie jej karetką do szpi
tala św. Łazarza.

— NiSzrzęśiiwemu Wypadkowi uległa wczoraj 
31-Ietnia służąca Katarzyna Jamroga, która zstę
pując ze schodów domu 1. 4 przy ul. Grodzkiej 
upadła tak fatalnie, że rozcięła sobie czaszkę. We
zwany lekarz pogotowia stwierdził, że mózg jest 
na przestrzeni całej półkuli odsłonięty. W  stanie 
ciężkim odwieziono ofiarę wypadku na oddział 
chirurgiczny szpitala św. Łazarzu,

— Ratalny upadek. Wczoraj p gouz. 7 wieczór 
% -L  praczka Anna Straszewska (Krowoderska 
30) idąc z nożem w ręku upadła lak nieszczęśli
wie, że nóż głęboko się wbił w prawe biodro. 
Ciężko rapxą odstawiono karetką pogotowia do 
szpitala.

— Włamanie. Aresztowano Piotra aornefała, 
który włamał się do kaneeiaryi składu węgla He- 
chta przy nl. Pawiej i skradł garderobę i zegarek 
łącznej wartości 30.000 mkp. Nadto Korneiał w 
towarzysCwie niewyśledzonego wspólnika usiło
wał włamać się tej samej nocy do składu nafty 
przy uL Pawiej 10, lecz został spłoszony prze® 
dozorcę.

— Złodziejska sukienka. W ręce polieyi wpadła 
Blima Taubłieb (1. 24) która w  składzie sukna 
Dawida Monderera, Grodzka 37, pod pozorem ku
pca ukradła sztukę materyi wełnianej wartości 50 
tysięcy aaerdk. Kradzież jednakże sauważonos, 
złodziejkę przytrzymano a po odebraniu jej łupu 
oddano w ręce połicyi. W  czasie rew izji osobistej 
fiiWlerdsOco, że sprytna złodziejka miała specjal
nie uszytą suknię, która pozwalała na ukrywa
nie wielkich ilości skradzionych rzeczy,

— o-.,
K.SPESTUAR tBATBD  M. J. SŁOWACKlBeO
Czwartek: „Ludy Frederic".

RBPKK.TŁAR TEATRU POWSZECHNEGO. 
Czwartek: „Wilhelm Tell“.

REPRRTUAR TBATRIJ „SAGAŁKLA", 
Czwartek: Nerwowa awantura",
A f & r t d a r  o p e r e t k i  w  m w m x A m -

Czwartek: „Juszi tańczy".
REPKRTD,kR TEATRU ZYOOWSKIJEwO. 

Czwartek: ,Pr*Łta karczma".
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Z kraju.
Blp. JAKÓB LIDIZEI.

W  drodze z WarszAwy do Wilna zachorował 
i zmarł we Wilnie znany nakładca żydowski, 
Jakób Lidski. Zmarły przyczynił się w zna
cznej mierze do rozpowszechnienia żydowskiej 
książki, był też pierwszym który wydawał 
broszury, przeznaczone dla robotników żydow
skich. Założył on wydawnictwo „Progres 
w którem pod redakcyą A. Reisena, wydawał 
najznakomitsze utwory literatury europejskiej. 
Prócz tego wydawał też dzieła pisarzy żydow
skich jak Pereca, Szolema Alejcbema, Asza, 
Mendele, Mechor Seżarin i in. W  ostatnim 
czasie założył wydawnictwo „Jidisz“, które 
wydawało wiele utworów oryginalnych i prze
kładów. Zmarły pozostawił w testamencie zna
czna sumy na cele filantropijne i narodowe.

Żydowscy żołnierze będą zwolnieni od pracy 
we święta. Jak się dowiadujemy, wydało mi
nisterstwo spraw wojskowych rozporządzenie, 
mocą którego wszyscy żołnierze żydowscy zo
staną zwolnieni od pracy w dba dnie świąte
czne (niedziela i poniedziałek) o ile obowiązki 
służbowe na to zewolą.

Kffftacya bojkotowa w Pomaala. Dniu 5 hm, 
MU# mą wiec, rwołany praw tow. Ug4 Obrony

N O W Y  D Z I E N N I K  ■

intcrc->ów Polski, na którym wystąpili ..gah ty  
r.;e“ }k<s Sokołmolsu i I.ewandowskL Pos: Sokol- 
uicka liowottóita, żć „Żydzi szerzą zamęt spelo-
raty i gospodarczy, rozmyślnie psując naszą Wa
lutę i Ti.ł.sze sprawy zagranicą. Są sprawcami re* 
chu aaiyreligijnego i niemoralnego, jednym sło
wem są grn/oeui aichezpleezeńslweai'".

Pós. I.CwantloW-ski natomiast inńe lonty yalił, 
;t to, żo ..żołnierze nasi, podczas wnltc bdlszewto- 
kich, zabijani byli przez żydów w Wilnie, M t- 
łymstoźu, Pińska i t. (i Ale za to żądają Żydsi 
praw wyjątkowych dla siebie, posłowie żyósi 
w Sejmie sm na lyie b e z c z e ln i ,  że chcą specjalne
go cuiusiru iłła spray, żydowskich, urzędowego 
zniesienia niedzieli (ale pczoslawieaia szabasu!)
etc. ‘ Oczywiście t»cji;ołowo-pogromowemu tw o n
przemówień poselskich odpwuiddły uch\yały i r«. 
zolucye wiecu.

2 m  ś w i a t a .
Eiasteui doktoreui honoris causa utuwersyłfśc

w  Princeton. Uniwersytet w Princeton w Amery
ce nadał prof. Einsteinowi tytuł doktora honoris 
causa. Uroczystość promocji oubyla się w obec
ności sześciu prezydentów amerykańskich wszech
nic oraz wielu uczonych. Prezydentem uniwersy
tetu w Princeton prof. Hibben przywitał gościa 
przemówieniem w języku niemieckim, sławiąc 
„nowego Pytagorejcżykn, którego wiedza posta
wiła w jednym szeregu z MasweUein, Newtonem 
i Gallileuszem" i wspomniał, że Einstein z odwa
gą godną człowieka kultury potępił inwazję nie
miecką w Belgii. Po przemówieniu nastąpiła pro
mocja w jęs, łacińskim.

  ---- C_Q..........  —

B f i i ł  g ^ s i s c t d a r e s y .

O ŻYW IEN IE  W PRZEMYŚLE ŁÓDZKIM,
Ożywienie w przemyśle, jakie nieś pod ziewa

nie nastąpiło ubiegłego tygodnia, trwa w  dal
szym ciągu. Na ruch ten wpływa przyjazd li
cznych kupców z Małopolski, Wołynia i W i-  
leńszczyzny, którzy czynią znaczne zakupy na 
różne wyroby łódzkie, a przeważnie na sze
wioty, kolumbie, oraz matcryały na bluzki. 
Skutkiem znacznego popytu, ceny tych arty
kułów dalej podskoczyły.

W  niemałym stopniu przypisać należy obe
cne ©żywienie podjętym przez rząd, na sku
tek starań odnośnych przemysłowych sfer 
łódzkich, środkom celem zamknięcia granicy 
dla tych samych artykułów, które przed mie
siącem jeszcze stanowiły dla wyrobów prze
mysłu łódzkiego dość groźną konkurencyę, da
lej utworzenie się w Wołyńskiem na granicy 
Rosyi Sowieckiej kilku „drzwiczek", którędy 
za cichą zgodą władz sowieckich, .przeszmu- 
glowanych zostaje wiele towarów łódzkich* 
W  nadziei, iż „drzwicki“ staną już zawsze 0- 
tworem, kupcy tamtejsi zakupili ogromne 
transporty towarów w Łcdzi, aby je móc w 
odpowiedniej chwili przetransportować do Ro- 
syi Sowieckiej. Jeśli do powyższych dodamy 
jeszcze pogłoski, uporczywie obiegające wśród 
przemysłowych sfer łódzkich, i i  z dniem I-go 
lipca br. zarząd kresów wschodnich przeka
zany zostanie władzom cywilnym, które po
zwolą na wolny handel między Polską a Ro~ 
syą Sowiecką, otrzymamy całokształt przy
czyn, które złożyły się na ożywienie handlu 
w  Łodzi w ostatnich dwuch tygodniach.

— — -e~——

Spekulacja marką polską w Wiedniu. Spe- 
kulacya marką polską, niezmiernie rozwinięta 
na gruncie wiedeńskim, poczyna wydawać swe 
gorzkie owoce: W  dniu 30 maja br. zawiesił 
wypłaty dom bankowy p. f. Ignacy Neumann, 
zajmujący się przeważnie tranzakeyami wału- 
towemi. Skupowanie marek polskich praez 
banki wiedeńskie datuje się od chwili zawar
cia prelimin&ryów pokojowych w Rydze, gdy 
wskutek zwycięstw polskich spodziewano się 
znacznej zwyżki. Jak wiadomo, na skutek 
dalszych wypadków nadzieje te zawiodły, mar
ka nasza ustawicznie spadała i bańki wiedeń
skie, spekulujące a la hausse, malaiły się w  
bardzo trudnej sytuacyi finansowej, będąc 
nadmiernie zaangażowane w markach poi** 
słuch* EassKwajMnkR 2gn* {feamaaaa s ja o -

*,r- ^  2 *
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aaę około 45 milionów koron, posiadane aa- 
S>aąy marek polskich zostały sprzedane drogą 
3g*rkucyi, co wywołało dość poważny spadek 
"•cerki, Zniżka ta jednak nie ma podstaw bar- 
ftnej ogólnych, należy więc uważać ją za chwi
lową, eboć z drugiej strony dzienniki przepo
wiadają dalsze bankructwa i wspominają już 
0 trudnościach płatniczych dwuch banków a- 
fceyjnych,

Doniesienia powyższe świadczą jak nieu- 
•prawiedliwione są oskarżenia, jakoby jedyną 
przyczyną spadku marki polskiej była zagra
nica. Okazuje się. że i tam miano nadzieję, że 
Sokala w  knarKach polskich przyniesie zyski, 
Rrano na zwyżkę. Spekulacya la jednak oka
zała się zwodniczą wobec późniejszych wypad
ków politycznych i trwale istniejącego chaosu 
gospodarczego u nas. Przewidywane wielkie 
rozmiary bankructw dowodzą, że zagranica 
miała do marki polskiej większe zaufanie, niż 
nasze sfery finansowe, które się dotąd na 
rwyżkową spekulacyę marką polską nie zdo
były.

Reglemeniacya przywozu i wywozu towa
rów włókienniczych. Przepisy, dotyczące re- 
^lementacyi przywozu i wywozu towarów włó
kienniczych, wydane przez Główny Urząd 
przywozu i wywozu w Warszawie, mogą in
teresowani przeglądać w  biurze Izby handlo
wej i przemysłowej w Krakowie w godzinach 
Urzędowych.

Wstrzymanie przywozu skór. Okręgowy U-
tząd przywozu i wywozu w7 Krakowie nadesłał 
Izbie handlowej i przemysłowej następujące 
uwiadomienie:

„W obec zwiększenia krajowej produkcji 
skór podeszwowych. chromowych i juchtów o- 
K>z zapehiienia rynku przez wprowadzenie du
żej ilości skór z zagranicy, Główny Urząd 
Przywozu i Wywozu w  Warszawie polecił 
ftadal wstrzymać przywóz skór podeszwo- 
óvych, chromów i juchtów, oraz przywóz c- 
huwia zwyczajnego.

Podając o lem do wiadomości zaznacza się, 
Se będą uwzględniane sprawy przywozu tych 
skór, klóre zostały już przez Firmy opłacone, 
jeżeli będą przedstawione dowody stwierdza
jące zapłatę włącznie do 14. czerwca br.

Po upływie oznaczonego terminu żadne re- 
Klnmacye uwzględniane nie będę. Przywóz . 
gemz, zamszowych, lakierów i wyrobów z nich ' 

dalszym ciągu, podlega kompetencji jedynie 
W arszawskiego Okręgowego Urzędu na zasa
dzie poprzednio wydanych instrukcji Gł. U- 
fzędu".

Zwrot koni dla Polski. Za zarekwirowane w

Z giełdy.
Kraków, 8 czerwca. 

Za niedługo rozpocznie się już pisać w gaze
tach o grożących czarnych piątkach", albowiem 
to co się obecnie w Polsce na giełdach dzieje 
przekracza i tak bujną wszakże przeszłość i ima- 
g i na cyc nawet. Oficjalnie notuje się tylko marki 
niemieckie i korony austr. Wypłata Wiedeń ko
sztuje już 2.20. Biada lym wszystkim, którzy obe
cnie płacić mnszą, biada tym, którzy mają jakie
kolwiek oszczędności w  markach polskich. A 
szczególnie biada urzędnikom 'pańslw. i pryw., 
którzy za kilka dopiero miesięcy uzyskają pod
wyżkę równoznaczną z drożyzna rosnąca Jak na 
drożdżach.

Mimo wszystkich emisyL które niiaty miejsce 
w  czasie długiego okresu stagnacji na giełdzie, 
a która przez pochłonięcie zdeprecjonowanych 
marek polskich zmniejszyły realną wartość akcyi- 
wszystkie prawie walory osięgaja dawne notowa
nia z czasów świetności. Ha ogół przeciętna pod
wyżka kursów w  ciągu tygodnia dochodzi do 100 
procent. W  porównaniu z dniem wczorajszym 
wzrosła cena papierów „ciężkich" przeciętnie o 
1000, „lżejszych" o 100 do 200 punktów. Z papie
rów lokacyjcych sprzedawano 4 proc. obi. kom.
B. kraj. po 99,50, a 4 proc. kom. B. kraj. po 92.

«Io t«u s  krakow sku  z  d n ia  8  csorwca 1951 r.
Afcsye bankowe:

Fol.kU Tank Prteinyjiowj i— IV e®,
Polski Bank Praemysłcwy V  ttsa.

Hijpoł«c*zny 
a, Małopolski 

G i .  Ziemski Baak SCwwIyfowy 
PowiiZecńny Bnair Kretłytomry S, A ,
Bank Kredyłowy w "Wartwrwie V  ®bł 
Bank Związku .Spółek Zarsblcjewyck 

A k c y e  7 o w .  b a n t f l .  gsrs&tit.
PcMpt Tow Laadl. (BP T , H -") e.
PoUĘe Tow band?. T . H .*) »V e,
P sutsi,, Spótkp ake. „.impeta" 5-IV eaa«
„Po lik i Glob“ Tow traiwpoit.-hanc!'- I-UI
C. H «rhvig, • Dosa ekipad -hnudł. P ozbrm
Żegluga Polaka 
^ielenicwsl l-lll ens.
Warsz.Skc nke. Bud. Pat owalów 1-31 dąs.
„Lem iesz" fabryka ewizyo robucąycb 
„T rzeb ia ia * fabr. saatzyn i nar*. lajta.l-IfL 
„T rzeb ia io " fsbr. maszyn t nnrz. rola. >V a  
c AucCisusior^ ijibryka caciocfeadś-w 
„Górko*1 fakryka cementu 
O*.), ake. Zukłndy Górn. Siwaka 
„Tepegęs* Tow- praedeiąb. jórui«ayr,V 
Uoloka nkflu ł-Ui ajn„ 
i'lek trcw n ia  w 

T  A-
„P cz^ “  Powszechne rałtłady kwtdswdtae 
Faór | izetw orów  tłuszcz.-wTrzebini 
"Kr*«'.u;>" Zjede. fab i. przatw. wyokokow.
Fafcsyk* poreeiaay w Csiiełowśe

Galówka 
ACupoo.
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ezasie wojny konie zobowiązały się obecnie 
Niemcy zwrócić Polsce 35.100 koni. Pierwsza, 
partya nadejdzie do Polski w październiku br, 
Ostatnia w  grudniu 1923 r.

Podrożenie kart okrętowych. W  ostatnich 
dołach Towarzystwa żeglugowe, działające w  
Warszawie; podwyższyły ceny sprzedawanych 
ittiaj kart okrętoweh. Zamiast 140 dolarów, 
^?dają obecnie 170 dolarów za kartę okręto- 

do Ameryki. Podobnież zdrożały karły o- 
«rętowe do Kanady, ze 11S dolarów na 161 
hol. Ci jednak, kiórzy wykupili już dawniej 
karty okrętowe, aibo nawet dali za nie choćby 
Zadatek, już teraz nie dopłacają różnicy. Zw y
żka la jest dla emigrantów, nie otrzymujących 
kart bezpośrednio od krewnych w  Ameryce 
^ T'i dotkliwszą, że równocześnie zdrożał dolar 
^  Porównaniu z stanem przed, dworna mie
l c a m i  o blisko 80 proc.

Nowa Spółka Akcyjna. W  „Mon. P .“ z  0. 
” • ni. ogłoszono zatwierdzenie statutów „P o l
skich Zakładów Gai barskich'* Sp. Akc. z ka
pitałem akcyjnym 30 milionów w  akevaeh po
490 mk.

Kursa giełdy iurycbskicj z dnia S bm. (L ):  Ber
lin S,85, liolandya 196.40, Nowy Jork 584, Londyn 
2224, Paryż 4735, Medyolan 2845, Bruksela 4730, 
Praga 8.32, Zagrzeb 4.25, Bukareszt 9.50, Buda
peszt 2.45, Warszawa 0.5G, Wiedeń 1.30, auslrya- 
ckie korony etempl. 0.97.

Kursa aioldy wiedeńskiej z dala 8 bm, (L ): 
M a r k i  niemieckie 9.3S—9.00, dolary 024—628, fun
ty angielskie 2300—2380, franki francuskie 50.75, 
franki szwajcarskie 108. liry 30.70—31, leje 10.05 
—40.10, korony czeskie 8.93—8,98, korony węgier
skie 2,60—2.63, marki polskie 0.94—0240.

Ma Margmesie.

N s s u k u j s  s i ^

(okojii nm©fel©waeeg©.
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D tienn ika* pod .P o k ó j* ,

s.S2fEf%boSl£SifSh źm£laê
Zachęcony tajemnicza nazwą i nazwiskiem zna

nego profesora udałem pę na odczyt ped powyż
szym tytułem. I oto co usłyszałem: ...Żyło się do
brze narodowi Izraela wśród szlachetnych ludów 
aryjskich:.w  Egipcie nabrali złota i  srebra, w 
Grecyi — ku wygodzie greckich pedagogów — 
produkowali soly ( a ląd sofisci) i  hetery, w Iii- j 
szpanii palili na stosach przebrzydłych gojówj, j 
łagodnych jak baranki Torquemadów. później j 
przenieśli się do f  rjswyi, którą rozsadzili rewo- ! 
lucyą, jeszcze później — dzięki systeraalycznym | 
pogromom poczciwych Rosyan — doprowadzili 
do obecnego stanu mocarstwo carów, a teraz ko
pią grób do niedawna potężnej Anglii. Dodawać 
chyba nie trzeba, że koroną wszelkich marzeń, 
dążeń i czynów było rozdarcie Polskij co im się 
też w końcu X V III wieku udało a teraz ledwie 
zmartwychwstałą oplątali siecią intryg, wśród 
których głupe ludy aryjskie dają się wodzić na 
pasku tej chytrej a światoburczej nacyL Przez ca
ły czas tych dziejów swoich zajadali macą s ludz
kim mięsem, a straszliwie te potrawy popijali 
krwią niemowląt chrześcijańskich. W tej całej 
robocie — jak j&sao i dahhaie wysika c proto

kołów mędrców syonu za bóstwo czy godło obrah 
sobie żmiję, której głowa jest stale ukryta i nie 
uchwytna. I  dopiero mnie, Skoczylasowi, udah 
się uchwycić ową tajemniczą głowę, którą oto — 
ku oświeceniu głów waszych, o młodzieży polska 
— na stół ci kładę i pokazuję. Jednakże rozbić o  
jej nie wolno, bo, io byłoby sprzeczne z zasadami 
naszej świętej wiary i tej knltury. którą w ser
ca wasze na każdym moim.wykładzie sączę. Wol
no ci natomiast młodzieży, i ty starsze pokolenie* 
głowę tę za morzyć głodem, bo ¥tedy de hnie sa
ma. Dalszego ciągu wykładu nie słyszałem, do
wiedziałem się natomiast, że w kbka «ni później 
pewien szlachetny Aryjczyk strzelił na wiecu aka
demickim do żmiji i  trafił Żyda. Vivat sequensV 

O szczęśliwe społeczeństwo polskie, którego 
młodzież wychowują tacy ,'ory -y .>••• . pogo> 
gowie! Beei.

Ksm&kl
Józef Lmsoó. Legendy. Nakładem Samopoweey 

Wydawnictw, „Pogoń".
P. Lasoń, posiadający za sobą bogatą przeszłość 

literacką wystąpił z  nowym zbiorkiem noweL
Nawet w czasie, gdy polska twórczość powie

ściowa osiągnęła zenit rozweju był dział noweli
styczny słabo reprezentowany. Nowela jest bez~ 
wą (pienia trudniejszą formą utworu niż powieść, 
albowiem w powieści można szeroko i swobodnie 
rozprowadzać obrazy z życia czy fantazji, pod
czas gdy od noweli wytnaga się drobnego wy- 
krawka życia prawdziwego, lub urojonego, przy- 
czem nowela musi wyodrębnić się jako całość 
zamknięta.

Nowele wzgL legendy Lasonia są przeważnie 
alegoryczne, nastrojone na nutę pesymistyczną.

Obrazowy styl, niebanalne porównania i  ł*d «e  
pomysły czynią z tych nowel przyjemną lekturę,.

Najładniejszą opowieścią jest „Szatan", w któ
rej przeprowadza myśl, że szatan „rozpięty m  pa
jęczej siatce Przeznaczeń złączony nierozerwal
nie 7, człowiekiem od urodzenia do zgonu". Ude
rza oryginalność „smutku". Autor rozprowadaa, 
myśl, że prawda podobną jest do słońca, które 
mgły zasłaniają przed wzrokiem ludzkim, a gdy: 
mgły ustąpią i człowiek popatrzy się w sJoóoe., 
zginie, porażony jego promieniamL Poprze* ciężę 
I smutek zbliża się ludzkość do Prawdy — Stod- 
ca duszy.

W  bajce „Seik i Arabowie” karci przez sfJajSB- 
ryę polsk hdurakracyę, wskazując, z jaką miło
ścią dzierżyć należy urzędy, do których tylko wy
jątkowi ludzie są godni Bujna wyobraźnia auto
ra najsilniejszy znajduje wyraz w „Lodzi", Le
gendy wskazują na poważny talent p. Lm oula

T .

TELEGRAMY.
fisiiiw liii siiil® iH ii

Now y Jork. (ŻB K .). Nadeszło tu radio z  Mo
skwy, klóre, powołując się na wiadomość po
daną w  jednem z pism rumuńskich, potwier
dza straszną wieść o iem, że soldateska ru
muńska zatrzymała 406 uchodźców z Ukrainy, 
kiórzy przeprawili się przez Dniestr i wymor
dowała wszystkich co do jednego,

K R O N IK A  TE L E G R A F IC Z N A ,

— Jak donosi . M.-itin" w  uroczystości otwarcia 
parlamentu w  północnej Irlandyi w  dniu 22 bm. 
w  Belfaście weźmie udział angielska para królew
ska. Jest możliwe, że parze królewskiej będzie 
towarzyszył Lloyd George (P A T ).

— Międzynarodowy kongres stowarzyszeń dla 
popierania idei L ig i narodów został tu Otwarty 
w  dniu wczorajszym. Delegat francuski profesor 
Appel delegat uniwersytetu paryskiego oświad
czył, że ścisłe przestrzeganie postanowień trakta
tu wersalskiego stanowi jedyne zbawienie dla 1*- 
dzokści (PA T ),

— Angielskie koła rządowe mają wedle „Daily 
Mail" zamiar przesłać nacjonalistom tureckim ka
tegoryczną notę a może nawet ultimatum o ileby 
rząd w Angorze trwał nadal na stanowisku wro
giem Anglii (PAT).

— „Daily Mail" donosi, że eskadra angielska 
mą wyruszyć do Konstantynopola (PAT).

— W  Izbie gmin zawiadomił podsekretarz Mar
na dla spraw kolon^taych, że wojska angidsWe 
•ostały s Persyi wycofane (P A T ),
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d ilo sz a n ie .
m  Zwyeeajoe Walne Zgromadzenie 

i4oit» Towarzystwa wzajemnych zaliczek 
i oaacKęrinońri, Stowarzyszeń^ zarejestrowa- 
m ?p  £ ograniczoną porężą w Nowym Sączu 
o ity h lft się Snja W  czerwca 1821 o godz. 
ft-ri, po potmkiia w  lokalu Towarzystwa 
w uaati^ptj|ącyiu parzą oku dziennym:

1. Odczytanie protokółu poprzedniego W al 
uego Zgromadzenia..

t. £p^awesu4asś« Dyrekcyi z czynności za
tok i m

3. Przedłożenie rachunków z wnioskami 
Rady Nadzorczej oo m  rozdziału czystego 
zysku za rok 1820.

4  Uchwalenie Dyrekcyi i Radzie Nadzór 
czaj absolutoryum.

5. Wycds dwóch członków Rady Nadzor
czej i Komizyi Kontrolującej.

4  Wnioski

l a  Radę Nadzorczą: 

wtwlOT praewotlAieŁ^y
Jaktt StełnbaęŁ m. p. EUaaz Klaphelz ro. p.
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e o C S i u O
  i onrr JuitiW

-fiiaan * .jtr.rt-m fr ■
asysta ccuszgń i reklam "

H KAIIEK _
m&tcćw- w h &mms!

A N b .aN M  ^  m * m  orpj^ M & m m  «m » AmkaaiA* Udawiftmiwa, ^ A m m A n a d  ,


